

Saīkrastu apskats.

Sozialdemokrātiskā „Jaunā Deenas Lapā” 22. nov. šā gada numurā „Dibuma” redaktijas locekļi Lapiņš nemas stāstīt par Kreevijas tautu atceļībām ar azim redzamu nolūku, rihbit šāds tautas šāvā starpā, resp. rihbit zitas tautas pret kreeveem. Nes’ no kurenes L. isgrābis finas, la zitas tautas (t. i. latveeschi, leišchi, igauni, polt un t. t.) wairs newairsjotees un tabešt „tikšot aprihiti no kreeveem”. Sinams, ta ir sozia-listu šependā šrds wehleschanas, lai kreevijas tautas newairotos un tahdā lašchi sozia-listu un „J. D. L.” maišes tehweem wahzeescheem duhtu wairai ruhmes pee mums eespeeschees. Bet leetas jau nu reiš neeset tā, la sozia-listi to wehlas. No statistikas finam, la latveeschi arween šoprojam wairojas, las it ihpašchi salams par Kurfemi un Latgali. „J. D. Lapai” nepatihl, la latveeschi nahl us Rīgu un zitam pilšchtam un tur few eelaro šipru materialu šahwollti. Tabešt „J. D. L.” beede latveeschi no pilšchtam, tur tee pilšchtu grehtajā dšihwē aiseeschtot postā. Šapro-tams, la aīš finameem eemešleem „J. D. Lapai” lašal patihl, la latveeschi aīšelo us Brafiliju, Ame-riku waj Šibiriju, jo tur tee newar taišt kolurenzi „J. D. Lapas” maišes tehweem. Wisnekreenalais šhai rakstā ir zitu tautu rihdišchana pret muhsu zilis brahsteem kreeveem, par to „Jaunā Deenas Lapā” beigās aīšlufinatā ištanzas: „Kreewu milšis aīšween lepnal pajel galwu un draud peepidit wisu Kreewiju. Šai wifā winā buhtu weena tauta un weena tiziba.” Tahdā lašchi, baididama šawus laštajus ar kreeveem, „J. D. Lapa” šehj neufižibas šehllu pret wineem, grībēdama, lai latveeschi wairai peesleenas wahzees-cheem. Mehs finam, la muhsu waldbibas tendenzes pret latveescheem ir labwehligas un wehlas meerigu lopbatu šarp wifam muhsu tehwijas tautam un Kreevijas walšis pamata. Muhsu atceļibas pret kreewu tautu arween ir bijušas wislabalās, us „J. D. Lapas” rihdišchanas raksti brošchi ween šchim latveeschi labwehligam šahwollim loti maš warēs šehlet.

Sekšojeme.

Bankroti Maskawas rūhpneezibas ra-zonā par oktobra mehneči šakstāiti 35 ar 10,869,000 rbl. leeleem parahdeem. Tah šefojot Deenawibus ap-gabals ar 60 majalu firmu bankroteem un 7,145,000 rbl. parahdu. Seemetu apgabala finami 27 bankroti ar 1,670,000 rbl., Keetramu apgabala 22 bankroti ar 1,510,000 rbl. parahdu. Bankrotneetu šarpā pirmo weetu eememot šehiđi — manufakturreišchi tirgotaji ar 16,500,000 rbl. parahdu pret 10,600,000 rbl. parahdu tai pašā laīdā pehrtm. Pamišam šopā šchi gada oktobri bankrotu parahdu šanahlot ap 28

Bet jaunawa, šehlihta un ar labu šlawu, pašahwigi ištawitjās no wina, jo wina bijās wina šawno wahrbu.

Bet notila, la Mīkēlu deenā šahis Hugo šopā ar peezjeem waj šehcheem šawem šehupu un ušdšihwes beedreem lufi eelamijās šemneka mahjās un aīšweba jaunawu; bet winas tehws un winas brahši nebij mahjā, šo tas loti labi šinaja.

Un wini aīšweba jaunawu us pili un eesleđša to pils augšehjā šahwa ištādā; bet Hugo un wina nošodamee draugi šehdeja apalšchā pee dšihu galda, la wini šaru nakti to mehđša darit. Tah wajadseja gan jaunawai tur augšchā waj prahtu šandei, šab wina dširdeja dšeebāšchanu, iratofchanu un brecmigo lahbēšchanu, las aīššaneja no apalšchas — jo runaja, la šahbi wahrdi, lahdus Hugo Bāšterwils ištunaja dšehrumā, nowestru tos zilwetus, las winas atlahrtotu, dšehchi ween pašā pellē.

Un beidšot šawa ištihša ijmifumā wina padarīja laul šo, no šo pat wisduhšchigakais un ištweizigakais wihrs buhtu ar šchawšmam atrahwees, jo peeturedamās pee ešejas wihrtim, las apalšchja muhri — un wehl tagad apalšchj — wina nolaidās no pašā junta aug-šuma lejā us žetas šemes un tad škehja us mahjam šehlešcham pohe purwu. Bet žehšch no pils lihđi tehwa mahjam ilga trihs štundas.

Un notila, la dšihš pehž tam Hugo atšahja ša-wus weesjus, lai aīšweču šawai guhšhelnei ehdeenu un dšehreenu — un warbuht winaš gribeja wehl šo šaw-naku — un, la winaš atrada irahrtu šulšchu un putnainu aīšlaidušchos. Tah tuhtit winaš, it šā no weina pahrtumis, noškehja pa trepem lejā ehdamā šahle un ušlehja us leelā galda, la pubeles un irauki nošrita, un leelā wifas šabeedribas preešchā, la winaš šchilw pašā nakti grībot meesju un dwehšeli atbot pašam nelabajam, šad til winaš aīšal waretu šakert ištwehžušcho meiteni. Pah-šchijušchees šihwi štātijās šehupu beedri us iratofofcho wihru, bet weens, kureš wehl nošodamals jeb war-buht ari wehl wairai apreidibis par žiteem bij, šauza, lai wini rihdot us jaunawu šumus. Un Hugo ištkehja no pils un uštanza šawem štolla pušcheem, lai tee apšegls wina šehwi un ištloišch finaus no buhdas; winaš teem parahdija meitenes šaklantu un ar šilku reišchanu tee bewās mehnešnigā pahri purwom.

(Kurfemat wehl.)

miljoneem rublu pret 19 miljoneem pagahjušchā gada oktobri. Mineti ari dāšchi firmu wahrdi: Cuce-wištchš un dehti Maskawā, Žeiliņš turpat, Šalperias un dehti Rihšchinesā, Šlinto Rījewā u. z.

Deht referwista gimenes ištikšchanas no dšihwollti šobits ar 2000 rbl. waj 2 mehne-šcheem areštā Šeepajas-Romnu dšelšcheta walbes in-šcheneers Nemžems.

Warschawa. Fabrilas šelweštre-šchana. Warschawas magistrats šelweštre gahšes eeslāhbes, luras lihđi šchim peederejušchas Dešawas aīšiju šabeedribai. Šchi aīšiju beedriba no šawem Warschawas ušmešummeem šachimufi il gabus wairai nekā weenu miljonu škadras pelnas.

Jekaterinoflawā. Apgabala teesā noteesaja us 15 gabeem šatorgā milionara dehtu Šuštamu Rilmāni, 54 gabus wežu. Wini apwaino par šo, la nolāhwis šawu tehwu tawī noluhlā, lai dabutu wina mantibu. Nolaūtā meitu, Šumu Rilmān, kura ari bij apšuhđeta, attāišnoja.

Baltija

Šaw apštīprināti amatos.

Šaur Bruhšijas referwes leitnanta šon der Deškena wadito wahzeeschi šehchlaštibu augsti at-bilbigos pilšchtas amatos eewehleete latveeschi node-wigeo „Dšihwes” wihri jeb, la wini pašchi šau-zas, „idejīstee sozia-listi-maršisti”. Aholšs Kurfšimšis (bij eewehlets par pil-šehštas galwu, — šo gan domā!) un A-n-drejs Behršimšch (bij eewehlets par štolu koleģijas, raksti un leši štalu koleģijas locekli), šā jau tas pats par šewi bija protams un brošchi paredšams, **naw apštīprināti.** Nu mineteem so-zialistu šungeem žiis nelas neatleelas, la — meerina-šchanās deht — dšeedat lihđi šawam eemihšotam w a h z u - j c h i h u dšejneelam šeinem:

„Es wār’ šo šchōn gewesen —
Es hat nicht sollen sein!...”
(Pa latwisti apmehram tā: „Šil štāsti tas duht’ bijis, —
Tā listens nebij šehmis!” — Ai, wai!)

Rembate. Septembra beigās Bejmalkas bibli-otelas beedribas walde eesneesja gubernatoram luhgumu atšaut wahl študojumus šarā eewainoteem. Pehž ne-belām trijam, šā „J. D. L.” šimo, peenahja no guber-natora pašinojums, la winaam neesot nelas pretim šee-dojumu wahšchanaš no beedribas pušes, bet winaš luhgumu nodewis Rīgas 2. eezirka komišaram, kurešch došot galigu špreedumu. Bija jagaida aīšal apmeh-ram 3 nedēlas, beidšot ap 10. novembri peenahja atšilde no komišara šon Šerabofša, la luhgums eeweh-ros. Tā šad pehž apm. 6 nedēlam mums teel at-šauts pašneegt tehwijas šargeem palihđšibu, kura teem til nepeezehšchama. — Aci šehjeenes apgabala dšird muišchneelus preeolamees par pagasta šabeedribas lo-žekleem. Duhtu wehlams, la par šcho jautajumu ištweikos plašchaki šahds leetprateis, jo šaužineeku leelā dala par wina ir nekaidribā.

Štende. Šeena peekemšchana šara wajadšibam. Šeh no tahla ap-lahrtines peeped pašchabus produktus šara wajadšibam un tee teel peenemti tahštāšchūšchana. Oktobra peh-dejās deenās, šā „L.” raksta, šeh tila peeweita leelata pašija šeena no Raldbigas aplahrtines. Šeenu noswe-rot ištahdijās, la wifem bej ištwehnuma, te ir majal nekā mahjās eeswehrtis. Šad šeena peeweđeji šahla atšahiti ištajit šawu ištwehšchanas un šahds no teem pats šahla pahšchegzinatees par šwehšchanas gaitu, ištahdijās, la pee šwareem naw šaut las šahrtibā. Us šahda peeweđeja preešchilumū tila peerehlinats šakram pa pudu šahst, bet šahdai muišchais ištahja 9 pudu majal par mahjās eeswehrtis daubjumu.

Šmukšs (Luluma apr.). Uštanzofšs ne-laimes gabijums, šā „Dš. W.” šimo, notijis Šmuku muišchā 19. novembra walarā. Muišchās šrahneeku trihs šehni — Dušchajaka diwi un Šceimāna weens — 5-7 gadu weji — ištahjušchi us muišchās dšihā ne-štipro ledu, eeluhšchūšchi tajā un nošlīhšchūšchi. Šelaim-igeo useft un ištweikti tīkai pehž pahra štundam wehlu nakti — wif trihs rožindās lopā šakehrušchees... Pat šawās žepurites šargajušchi: tās atrāstas eeltram-petas šaktiņušchajās rožindās...

Žehre. Kurenes Jaunā krogā 20. novembri notikši šeklawida. Wentspils brahtu Rāhnu firmas preešchijūšchis Šchleifers, kurešch brauzis us Šilu wešchu pee šrahneekleem naudu ištaklat, atrāstis namā ar pahrgreestu rihli. Us notikuma weetu ištbrauza poli-šija ar ahrstu.

Wentspils. Šeedojuumu wah-l-šchana preešch eewainoteem. No Wentspils aprinkā eenašhjis 9. novembri šch. g. par šabu Šarlanā Kruštā wajadšibam Petro-grabā šopā 1253 rbl. 5 šap.

— Wentspili, šā weetejās awišes šimo, polišija nahluš us pehdam meitemu paweđeju bandai, luras paweđeji — wairali ištweikti ištihđi un lahdš wahžetis — noboti ištwek-šchanas teefnehm.

Abšemes.

Balteeschi „wihrtiņch” Berlinē.

„Frank Zeitung” šimo, šā 11. nov. Berlinē naturets „balteeschi” wihrtiņch, kuru wadijis šahds bijušchais pruhšchu mināšch. Nolašiti pawifam 6 referati. Šahds prof. Šallers gluhši aīšlāhā runajis par Baltijas peeweenošchanu Wahjijai. Prof. Šchiemans un šahds „balteetis” Ašfels Rīnle apgalwojušchi, la ari pašchi Baltijas eedšchwtaji teezotees us Wahjijas pušt. Prof. Aholšs Wag-ners eezinajis, la jau 60. gabos, šad winašch bijis paš Tehrbatas profesoru, wini šapnojušchi, la reij Štrašburgas katedrale un Tehrbatas „Domlirchē” peederešot Wahjijai. Širmāis šopnis jau šen išt-piđjees. Otrāis, šā žerams, ištwekšchotees.

Šehbejees wahju referwi.

Rozenhagenē, 23. novembri No Ber-lines šimo, ša štrās kategorijas wahju šemes šargi no 39 lihđi 45 gabu wežumā dabujušchi preešchraštū duht gataweem eeraštees šem šarogeem us pirmo wal-dibas uštāzinajumu.

Turki pret Egipti.

Turku armija, las šuhšita pret Egipti, šastah-wot no 37,000 turškem un 10,000 tulšnešchā arabes-šcheem jeb beedimeem. Armijai ešot lihđi 5000 ša-weeku. Winas šomandeeris lihđi šchim bij Šet-pašchā, bet tagad dšird, la turku armija pret Egipti grīboi šomandēt pats Šuwers-pašchā.

Wahjije.

Krupa šabriku papla-šchina šchana. Krupa šabriku paplašchinaschanaš nobomats ištwekt 1,250,000,000 marlu, lai šchis šabrikas waretu pīdit wifus pašlelejumus, las radu-šchees šakarā ar tagadejo šaru un ša prašibam. Tā šad, šā leelas, Wahjija grīb žihntees, šā teiz, ne us dšihwību, bet gan us nahwi.

Rīga.

Šeelāš pulzīnch šehšlirbigo mahsu un ahrstu šchodeen no Wīdšemes šaur Rīgu bewās us šara laulu.

Šepreešchējas bīlešchu pahrdofchanas šafe, ir eelahrtota tīlai štōzijā „Rīga 1.” un ša at-rosdas trešchās šlafes uštāgādamās šelpās. Šchāi šafē dabujamas tīlai bīletes ar plāštartem. Us nupat eewehšchējam Rīgas-Petrograbas ahršwīžeeem bīlešchu malka ir šchahda: I. šlafē 18 rbl. 90 šap., II. šlafē 12 rbl. 85 šap. un III. šlafē 7 rbl. 65 šap.

Daušš darba tagad konšertu fabri-kam, kurešch uštawo konšertus šarāšchēla wajadš-ibam. Tahdās šabrikās šeweete pašchilāi šopelna lihđi 80 šap. deenā, pee šam par wirššundam malkā pro-ženius.

Tramwaja wagonu šarguhšchanās. Šarla eelas un Teatra bulwara šuhri šarguhšchās wa-lar biwi Marijas eelas tramwoja wagoni aīš tam, la wagonš no Daugawmalas drauza pa nepareišam šee-dem. Ašdeem wagonem štīpri šabojatas preešchējas platformas un ištīsti dāšchi logi, bet kontrolēeram Šau-pariam eewainota galwa. Pašāšchēri un mahšimīšs ar šonduktoru walša wešeli.

Šaupitaji, kuri želartdeenas walarā eedru la Bīla Šrinberga dšihwollti, Meera un Šorgeles eelu šuhri, ir wif jaunelli gabus 20 wežumā, Oto Še-liuše, Šchānis Rāhpošis un Šuštams Behršonis bej pašahwigas nodarbošchanās. Rāhpošis draudejis Šrinbergim ar rewolweri, Behršonis ar nakti un Šelūše šahwejis durwis par šargu. Wini domaju-šchi, la Šrinbergam leelala nauđa mahjās. Wini wif jau apžecināti un winas nobod šara tešai.

Atwešti Rīgā dšeedināšchanaš wehl šefohchi šarā eewainoti latveeschi: no Rīgas aprinkā — Ind-rilīš Šleja, no Žehšu aprinkā — Šobertis Šrunis, no Šalmeeras aprinkā — Šmils Aholštīnch un Šahnis Šeteršons, wīdšemneeki — Šahnis Šurks, Šarlis Šanfons un Rāhrlis Šemers no Luluma ap-rinkā Šuris Štelis.

Šimas par eewainoteem waj šimeem šareiwjeem kuri atwešti us Rīgu waj Wīdšemes aprinkā pilšchtam un us lauleem dšeedināšchanaš, da-bujamas I. Žehlaba eelā Nr. 12 weetejā Šarlanā Rēša ewaluāzijas nobaldas šimu birojā 3 trepes aug-šchu. Šef tam šinas par teem šareiwjeem, kuri ee-eweetoli šara šefora ewaluāzijas nobaldas šafaretes, dabujamas šchis nobaldas šimu birojā.

Šainištchus ar dāšchadeem šuhštjumeem us šara laulu pašja peekem tīkai pehž šuhštawo leetu ap-šahšchanas. Tahpehž šainištchus newojaga jau mahjās aīšchuhš, bet wemt lihđi us pašu šchujamos peederu-mus. Šehrfokjus, weegli plihštchus un ahrti do-šajofšas leetas, šā šefas u. z. nemāš šapeenam šuh-tišanai.

Šalās žrnās pehdejas deenās loti šihdeju-šchās us leju. Šaužineeki leelos wairumās eeweb-žuhšas, jo labības truhštums nelauž teem ilgal šad-berot. Aci leellopu un aitu gata ir šehša. Šaw šen-tas dširdeis, la aitas galu wairumā pahšket, war da-but par 9 šap. mahjindā.

Wisjannafas fara sinas.

Pet. tel. ag. telegramas. 26. nov.

(preefhtitas lihbs pulst. 6 rihā).

Augstā Wirsfomandeera fahāba sinojums.

Petrogradā, 24. nov. Us Wisas kreisā tsaha operārijas nowembra nowembra pirmā pusē atihārijas fahāba lahrā:

Oktohra beigās muhsu armijas, wajadomas wahju-austreefchu lora pulstus, kuri atlahpās wirseendā us deenwid-rectrumem, fahābedja Wartas un Nidhijas upju fronti, pee lam aij labā spahna bij palikuschās siptas nobakas. Lihbs pamatam isposhito zeku atjau-noshana un acmijas muguras daku nolahrtoshana muhsu us preefchu doschānos eewehrojāmā mehā ap-gruhtināja, lo isleetoja fawā labā muhsu pretineeli, kuri bij atlahpufchees us faweeem dsheszeetee. Pama-sam natla wahju pulstus pahrweshchāna us seemeleem un wisai eewehrojāmū wīnu fara pulstus mafu fawill-šchāna Sluzju-Tornas frontē. Tahdā lahrā tika sipti apdraudets muhsu labois spahns un muhsu labā spahna armiju satilsmes zeli ar wīnu aismuguras daku. Tai pašā laikā zeli us Silešiju muhsu pahrejo pulstus preefchā tika aishorohoti no au-šreefchu fara pulstee, kuri bij pahrweshi us šchejeeni no Galizijas pa dsheszeetee, un kuri tika pabalstīti no wahzeefchu nobakam un jau eepreefchā bij sipti apzeetinajuschees Tschenshochowas-Kralowas frontē. Jaunee apstahlii prafija no mums frontes pahrmaitu un daku muhsu spehlu pahrweshchānu us seemeleem. Šho pahrmaitu fahāba aij muhsu labā spahna iswirfītās no-dakas, kurām nahjās isuret wefela rindu nitnu us-brukumu pee Wozlanskas, Kutnas un Lentschijas. Atturejuschi šchinis laujās wahju pulstus doschānos us preefchu, mehš fohahrtōjam wajadfigos spehltus, lai apituretu wahju usbrukumu no Tornas-Sluzju rajona puses. Tahlāk gaitā wahzeefchi wisleelako neallaidi-bidū zentas pahrraut muhsu fronti, kura ar labo spahnu atbalstijās us Wisas upi. 5. nowem-bri pehž neizjamām puhlem un faudejumeem muhsu eenaidneekam isdewās islaustees. Piontelas rajonā, pehž lam wahzeefchi lā plāfcha laimie dewās pa šho starpu, wirfōdamees us Strikawu, Bresineem, Koluščkeem, Tschinu un Rjgowu. Apejot muhsu pulstus labo spahnu, kas zih-nijās Wobses rajonā un rectrumos no Wobses, wah-zeefchi energijī un ahtri usbruko, apdraudedami muh-su pulstus no muguras puses.

Pej tam us 9. nowembri siptas wahju solon-as, kas nahja no rectrumem us Wartas pusi, fahā jau tumotees Saklāi. Tis gruhtos apstahltos muhsu pulstus turpina zihnu ar peeauguscho energiju. Rajonā seemeles no Wobses muhsu pulstus neallaidigi aihā nīknoš wahju usbrukumus nobarot eenaidneekam milfigus faudejumus. No Petrokolas puses us Tu-šchinas un Rjgowas rajonu wirfitees muhsu referwas pulstus peespeeba wahzeefchus wispirms apiret tahla-lus usbrukumu mums to muguras puses, bet tad pahreet us aishahweshchānos.

Genaidneela kolonas, kas usbruka wirseendā us Daku, tika aishweestas atpakaļ un atlahpās leelā ne-lahrtibā. Tai pašā laikā muhsu pulstus, kas bij fa-wilti B o w i t s c h a s - S l e r n e w i z u frontē, energijī pahrgohja usbrukumā us rectrumem un pa-guwa eeneent Strikowu un Bresinū, ar to nogreeshot satilsmi wahju pulstee, kuri bij islausufchees us Rjgowu un Tschinu. Tahdā lahrā jau us 10. no-wembri wispahrejais fahwollis noteikti ischāhrās mums par labu. Šdunkas-Wobas-Schadelas-Wobses frontes preefchā wahzeefchi zeeta leelus faudejumus un tika peespeehi atwilti fawus pulstus drustu atpakaļ un pahreet us aishahweshchānos, eecolotees semē. Wisi wīnu referwas pulstus wirfīti us Strikowas rajonu pa-šihgā eelenkteem pulstee, kuri no Rjgowas-Tuschinas frontes greējās atpakaļ wirseendā us Bresineem un Koluščkeem.

Tai pašā laikā wahzeefchi ar nīlneem usbru-kumeem Lowitshas wirseendā zentās atturet muhsu pulstus no wahju pulstus galigas eelenfchānas, kuri bij fohrehgufchi Bresinū rajonā. Us 13. nowembri wahzeefcheem pehž neizjamām puhlem un naktis isba-riteem ismifuma pilneem usbrukumeem isdewās islau-kees us Strikowu. Šchās zihnās wīni, pehž wīnu pašān ofiājala sinojuma atsinuma, zeeta nedfirbetus faudejumus, kuri isfahdrojami ar to, ka wīneem nahjās jem muhsu krusā uguns isbarit atlahpesho-nos pa šchauru, no muhsu pulstee apdraudetu weeta. Saudejumi wīnu diwisijās, kuras pee-dalijās pee islauschānās ir tīl leeli, ka šchis diwisijas eenaidneekam nahjās iswest no laujās, fara wehl turpinajās. Gubhietei leezina, ka ari daubj jās nobakās, kura rotas pirmā fara gahjerna bij

260-280 wīnu leelas, faudejumi tīl leeli, ka rotās paligis ne wairōl por 70 wīnreem.

Weena no wahzeefcheem neishbewigās Wobas-Lowitshas laujās selam bij to, ka wīni fahā lahrā fah-dfigi pahrweshi pahriprinajumus us austrumu fronti. Pawifam no janna pret mums pahr-weshi 6 korpusi un 5 kawalerijas diwisijas, pee lam daku pahrweshi no Wah-zijas rectrumu frontes, bet ziti spehli ir pawifam no jauna fahāhditi. Atwešo palihga spehlu isfifschāna muhsu frontē fahlās 12. nowembri. Peewestee pa-riprinajumi dewa wahzeefcheem eespehju turpinat us-brukumus muhsu poshijam. Saikā no 14.-22. now. fcheem usbrukumeem tomehē bij isfahidus raksturs un tee isfahidjās par pilnigi weltigeem, tapehž ari 22. nowembri ap walaru wahzeefchi, kuri bij zeetuschi leelus faudejumus, bij speehi usbrukumus pahrraut un 23. nowembri wairs neishchānija nelahbu aktiwitāti, turedomees attahlu no muhsu laujās linijām.

Weendā laikā ar wahju palihga spehlu peenahf-šchānu bij nowehrojama austreefchu pahrg-rupefchānās. Wīni eewehrojāmū pawahjināja jamus pulstus Tschenshochowas-Kralowas frontē un pahriprinajās rajonā us deenwi-deem no Kralowas, us kureeni tika pahrweshi daku no wahju pulstus. Tahdā lahrā Tschenshochowas rajons pagaidam fau-deja daku no fawas agrahās nofihmes. Wisi fchee apstahlii radija jaunu fah-wollī preefchā tahlālām opera-rijam, kurefchā prafija dachū jaunu punktu eeneemfchānu, lai panahltu muhsu pulstus isdewigaku fah-wollī.

22. nowembri wahzeefchi mehgināja pahreet usbrukumā no Mlawas - Prasnitschās, bet tika aishiti un zeeta leelus faudejumus.

Deenwidos no Kralowas peh-dejās deenās bij nowehrojams, ka eenaidneeks fahf apee muhsu spehltus kreisā spahnā. Pahriprinajumi, kas peenahja muhsu pulstee, atraba tīltu pahr Dunajegu pee Kurowas isposhito un kreisā krafa augstumus eeneemus no eenaidneela. Sem nītnas uguns weens no muhsu flaweneem pulstee pahrgahja pahr Dunajegu, drihams lihbs kalam ledainā uhdeni, eenehma Tengeberfches augsnumus un tahdā lahrā nodroschānāja pahre-ju ziteem pulstee.

Muhsu laujās fronte pret Wahziju un Austriju.

Kara Wehstnefis. Petrogradā, 24. now. Tagad tur Kralowai seemeles lā ari deenwi-dos eeradufchees jaukti austreefchu un wahju pulstus, jadamā, ka tahdā fara spehla neparafia fojaulschāna isfahdrojama ar to, ka austreefchu spehli wairs nenob-ber pahshahwigai attiwai fara darbīdai un praša, lai wīnu tumumā fahwetu wahju pulstus.

Nowembra meh. zihnās Wobsa eeguwa leelu noshimi lā fara darbības punkts. Tagad, kad wahju usbrukums Woi-tshas-Wobas frontei aishiti, jaatshiti, ka janta-jums par Wobas aishahweshchānu faudejis fawufwarguwu. Šchis milfu pilshetas aishahweshchāna isajina tilai eenaidneeku us pilshetas bombardeshchānu un fara darbības sīnā rada leelas gruhtīdas, jo nedahigī isleez muhsu fronti un apgruhtina satilsmi ar pehž pulstee, tapehž jafagaiba, latagab, turkara darbībā Wīllas apgabālā eeshahjees Kufums, muhsu fahwollis Wobas rajonā grosifees.

Ofiājali. Kara Wehstnefis, 26. nowembri. No Augstā Wirsfomandeera fahāba.

Kaujas, kas jau 3 deenas noteel Prasnitschās un Zechān-was rajonos, wehlnaw nobeig-tas.

Kaujas notifa ari Petrokolas rajonā, tur mums bij dachū atfewischi panahltumi.

Kauja, kas 22. now. eeshah-lās us deenwidu austrumeem no Kralowas starp Welitschku un Dunajegas upi, atihhās preefchā mums labwehligi. Pehž wāro-

nigas pahreefchānas pahr Du-najegas upi Jaun-Sandegas ra-jonā muhsu palihga fahfilitur-pinadotees us preefchu un no-darija leelus faudejumus wahzeefchu fara spehlam, kurefchā Wobfinas upites eelejā fahw eenaidneela armijas labā spahnā un atwehš no Belgijas.

24. wahzeefchu korpus eeshah-lalanju ar automobilu ba-teriju, kura pa balaitapaif-nihzināta, padalai peespeehi behgt, nedahujusi isfahwēne-weenu fahwēnu. Pehž tam mehš fahchahwam dachū smagos leelgabalus un aplūfinajam 3 lauku leelgabalu baterijas. Mehš eeguwwam wairat leelgabalus un faguhstītos, pee lam faguhstītee wahzeefchi isheiza, ka wīnu fara spehls zee-tis smagus faudejumus; da-šchās rotā efof wairstīlai ap 40 zilweku. Mehš turpinam dotees us preefchu.

Karefchā pret Turziju.

Ofiājali. Kara Wehstnefis. 24. nowembri. No Kaukassijas armijas fahāba.

23. nowembri armijas frontē nenotifa nelahbas eewehrojamas fahurfmes.

Tscheranā, 25. nowembri. Sanemtas fī-nas par angļu fahmigu darbību Deenwidu Mesopotā-nijā. Angli wirfijās augschup gar Schatelarabu un eenehma Kurku pee Efrata un Tigres upju fatelas, 80 kilomeitrus us seemeleem no Wasras. Angleem peenahja pahriprinajumi un Kawalerija.

Kara lauh Franzijs un Belgija.

Kara Wehstnefis. Parifē, 24. now. Fawasa agentura sīno, ka Fjerās rajonā frantschi turpina usbrukumus dachūm transchējam, kas wehl at-rodas wahju rotās us Fjerās kanala kreisā krafa. Pahrejā frontē naw notizis nekas eewehrojams.

Kara Wehstnefis. Parifē, 25. now. Ofiājali sinojums no 24. now. plst. 11 wal, Belgijā wahzeefchi bombardēja Ost-Dinkerli, 4 kilo-meitrus us rectrumem no Dupertas. Starp Beluni un Lonsu frantschi galigi eenehma Bermeles fahdichū. Ari pee Santeses frantschi gahja us preefchu.

Serbu melnkalneefchu laujās fronte pret austreefcheem.

Rifchā, 24. nowembri. 20. nowembra lau-jas turpinās seemele-rectrumu frontē 24. nowembri. Šchāi deendā ari serbu kreisajam spahnam bij panahltumi. Serbi faguhstīja diwās fahāhba ofi-zeerus, 16 wirosofizeerus un 2398 saldatus un eeguwa kalmu leelgabalu, 11 loschmete-jus, dandf fluschn un zītus fara mate-riālus. Serbu fara pulstus gara fahwollis jopro-jam mundra.

Kara Wehstnefis. Zeinijē, 24. nowembri. Pehdejās deenās austreefchi usbruka melnkal-neefcheem Wofnija Fatshas - Garabdas - Wifchegradas frontē ar nolohlu eelawstes Rowobasarās apgabālā, un ari eelawstes Wrahowas - Wufchjes frontē, lai pee-kuhtu pee Rifchitshas. Pehž nīlnam laujam, kuras ilgawairat deenas, austreefchu usbrukumi abā frontēs tika aishiti. Austreefchu faudejumi leeli.

Kara Wehstnefis. Rifchā, 25. now. Prejes birojs sīno, ka 22. now. kauja turpinajūts wifā seemele rectrumu frontē, pee lam serbeem bij panahltumi, fewifchi kreisā spahnā. Šche serbi eegnwa isfahdroschu uswaru pahre eenaid-neeku un peespeeba wīnu pilnigi nelah-tilā atlahptees. Gaiwajot eenaidneeku serbi faguhstīja 6 ofizeerus un 1810 saldatus un eeguwa 2 haubizes, 3 kalmu leelgabalu, 3 loschmetejus, 2 losaretes, fīntes un tele-grafa materiālu.

Seemele frontē naw notizis nekas eewehrojams.

